REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer ao Poder Executivo Municipal o patrolamento e
encascalhamento das ruas Adir Máscia (trecho entre as
ruas 15 de Novembro e 13 de Maio),  General Bento
Gonçalves  (entre  Deputado  Fernando  Ferrari  e
Setembrino de Carvalho) e do brete da Coca-Cola, em
frente  à  Aero  Agrícola  Novo  Rumo,  na  BR-472  –
Itapitocai.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita providências quanto à necessidade de patrolamento e encascalhamento
em diferentes vias do município, conforme segue:

a) Rua Adir Máscia, entre as ruas 15 de Novembro e 13 de Maio;

b)  Rua General  Bento  Gonçalves,  entre  as  ruas  Deputado Fernando Ferrari  e
Setembrino de Carvalho;

c)  Brete  da  Coca-Cola,  em  frente  à  Aero  Agrícola  Novo  Rumo,  na  BR-472,
localidade do Itapitocai.

JUSTIFICATIVA

As  vias  mencionadas  encontram-se  em  condições  precárias,  dificultando  o
tráfego de veículos e o acesso de moradores, trabalhadores e transportadores. O brete da Coca-
Cola, especialmente, é rota fundamental para a circulação local e o escoamento de produtos,
necessitando intervenção urgente para garantir segurança e mobilidade.

A  realização  dos  serviços  solicitados  visa  melhorar  as  condições  de  tráfego,
reduzir riscos de acidentes e assegurar o deslocamento adequado da população e dos serviços
públicos.

Uruguaiana, 15 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-15T11:24:58-0300